
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

Valor global R$ 6.938,80. Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 
31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 483/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/DISTRIBUIDORA F. BARBOSA LTDA ME. Obj: Aquis. de 
gêneros alimentícios não perecíveis, bem como outros materiais 
de consumo, para serem utilizados pelo Hospital Municipal e 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Valor global R$ 1.022,68. 
Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 484/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/PANIFICADORA CAPIXABA LTDA ME. Obj: Aquis. 
de gêneros alimentícios perecíveis, para serem utilizados pelo 
Hospital Municipal e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Valor 
global R$ 62.692,50. Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 
31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 485/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/TUTTY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DO 
LEITE LTDA EPP. Obj: Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, 
para serem utilizados pelo Hospital Municipal e Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA. Valor global R$ 37.609,00. Rec.: 
34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 486/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA EPP. Obj: Aquis. de material 
de copa cozinha, elétricos, acondicionamento e embalagem, 
permanentes, utensílios domésticos, máquinas, equip. diversos 
bem como outros materiais de consumo, para serem utilizados 
pelo Hospital Municipal e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. 
Valor global R$ 247.509,21. Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 
à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
CONT. - . 487/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA EPP. Obj: Aquis. 
de material de copa cozinha, elétricos, acondicionamento e 
embalagem, permanentes, máquinas, equip. diversos bem como 
outros materiais de consumo, para serem utilizados pelo Hospital 
Municipal e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Valor global 
R$ 105.962,77. Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 488/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/PALÁCIO DOS PÃES LTDA ME. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, para serem utilizados 
pelo Hospital Municipal e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. 
Valor global R$ 59.957,00. Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 
31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 489/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios não perecíveis, para serem utilizados pelo Hospital 
Municipal e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Valor global 
R$ 20.230,63. Rec.: 34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 490/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 039/16, 
PMP/MATOS & LIMA LTDA EPP. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios não perecíveis, material de copa cozinha, elétricos, 
acondicionamento e embalagem, utensílios domésticos, 
máquinas, equip. diversos bem como outros materiais de 
consumo, para serem utilizados pelo Hospital Municipal e Unidade 
de Pronto Atendimento - UPA. Valor global R$ 139.391,50. Rec.: 
34.318-8, FMS. Vig: 25/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - . 493/2016 - CONVITE n° 012/16, PMP/
UBIRAJARA B. JORGE TREINAMENTOS ME. Obj:
Contratação de serviços técnicos profi ssionais na reestruturação 
da Coordenadoria de Recursos Humanos. Valor global R$ 
73.400,00. Rec.: Próprio. Vig: 25/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 991251

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS
. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160436
ORIGEM: CARONA Nº A/2016-02SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U.B.DE SOUZA - LOCAÇÃO E EVENTO EIRELI 
EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 20160180, do 
Pregão Presencial Nº 09/2015-06SEMURB da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, objetivando o fornecimento de refeições para 

servidores da Secretaria Municipal de Cultura, do município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 150.049,00 (cento e cinquenta mil, quarenta 
e nove reais)
VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 27 de Julho de 2016

Protocolo 991765

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160435
ORIGEM: CARONA Nº A/2016-004SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U.B.DE SOUZA - LOCAÇÃO E EVENTO EIRELI 
EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 20160180, do 
Pregão Presencial Nº 09/2015-06SEMURB da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, objetivando o fornecimento de refeições para 
servidores da Secretaria Municipal de Segurança Institucional 
e Defesa do Cidadão, do município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 159.914,10 (cento e cinquenta e nove mil, 
novecentos e quatorze reais e dez centavos)
VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 27 de Julho de 2016

Protocolo 991767

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2016-04SEMURB.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Urbanismo, tendo em vista o que 
consta do Processo Licitatório, e nos termos das Leis Federais 
n.° 10.520/02 e 8.666/93, bem como as alterações posteriores, 
AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL n.° 
9/2016-04SEMURB, com abertura prevista para o dia 28 de 
Julho de 2016 às 10h (dez horas), fi ca ADIADO para o dia 17 de 
agosto de 2016 às 10h (dez horas), motivado por inconsistências 
no Edital. Os interessados poderão no horário das 08h às 14h, 
nos dias normais de expediente, obter demais informações, na 
Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado 
no Morro dos Ventos, s/n.º, Beira Rio II, Parauapebas - PA.

Parauapebas - PA em 28 de Julho de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 991770

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
TOMADA DE PREÇOS N.º 2/2016-001SEDEN

O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL 
por intermédio do Presidente da CPL, abaixo subscrito, torna publico 
que às 10h00min (dez horas) do dia 03 de Julho de 2.016, dará 
continuidade à sessão de julgamento com a abertura do envelope 
de proposta das empresas habilitadas na TOMADA DE PREÇOS n.º 
2/2016-001SEDEN cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ATUALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO DA OFERTA 
TURÍSTICA E ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
TURÍSTICO 2016-2023 DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ, na Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada 
no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
localizado no Morro dos Ventos, s/n.º, Beira Rio II, Parauapebas 
- PA.

Parauapebas - PA em 27 de Julho de 2.016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 991772

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150377
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Execução de serviços de conservação de vias públicas 
(tapa buraco com pavimentação asfáltica), no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 15.183.200,30 (quinze 
milhões, cento e oitenta e três mil, duzentos reais e trinta 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Setembro de 2015 a 

03 de Setembro de 2016
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 3.644.160,68 (três milhões, 
seiscentos e quarenta e quatro mil, cento e sessenta reais e 
sessenta e oito centavos)
DATA DO ADITIVO: 08/07/2016.

Protocolo 991773

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150228
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-015SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMMU
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA BELMONTE LTDA-EPP
OBJETO: Execução da obra de construção do PROPAZ Integrado 
e PROPAZ Mulher, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO:  R$ 2.223.257,94 (dois milhões, 
duzentos e vinte e três mil, duzentos e cinquenta e sete reais e 
noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO:    05 de Maio de 2015 a 04 
de Agosto de 2016
1º ADITIVO VIGÊNCIA:    05 de Agosto de 2016 a 04 de Agosto 
de 2017 / 12 (doze) meses.
DATA DO ADITIVO: 14/07/2016

Protocolo 991775

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160365
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-012GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: J. L. DA MOTA - ME
OBJETO: Contratação de shows nacionais e locais (Wesley 
Solluo, Léo Bruno, Lucas e Kauan, Arnaldo César, Faby Almeida, 
Mayara Faria, Thiago Miller, Cléo Andrade e  Daniel Gomes) para 
realização da 3º Cavalgada Show da Vila Valentim Serra, em 
comemoração ao 17º Aniversário da referida Vila que acontecerá 
dia 28 de Maio de 2016  no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais)
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2016 a 24 de Junho de 2016
DATA DA ASSINATURA: 25 de Maio de 2016

Protocolo 991776

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160401
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-02SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JANIO PRODUÇÃO DE SHOWS E SERVIÇOS 
EIRELI-ME
OBJETO: Contratação de shows para as festividades em 
comemoração ao 22º Aniversário de Palmares II, (Forro Povo 
de Deus, Banda ADL, Victor Ferraz, Lucas e Kauan, Banda 
Legionários, Daniel do Acordeom, Daniel Gomes, Jairo Ueno, 
Mayara Faria, Arnaldo Cezar, Banda Tropa Louca, Banda Xeiro 
Verde) que acontecerá no período de 24,25 e 26 de Junho de 
2016, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 23 de Junho de 2016 a 22 de Julho de 2016
DATA DA ASSINATURA: 23 de Junho de 2016

Protocolo 991779

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150266
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-002SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMAD
CONTRATADA (O): RAIMUNDO PEREIRA BARROS
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM)BARCO REBOCADOR PARA 
BALSA, COM CAPACIDADE PARA 25 TONELADAS, NO MUNICIPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 354.000,00 (trezentos e 
cinquenta e quatro mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 25 de Maio de 2015 a 24 de 
Maio de 2016;
1º ADITIVO VALOR: R$ 88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos 
reais);
1º ADITIVO PRAZO: 25 de Maio de 2015 a 24 de Agosto de 2016
DATA DO ADITIVO: 23/05/2016

Protocolo 991788


